Contado Divisas  1.488.844.834  1.488.128.275  -0.05 % 

Total  1.702.236.411  1.685.417.683  -1% 

De otra parte, a continuación, se muestra de manera comparativa (años 202 4 vs 202 5) el número 

de operaciones recibidas en la Cámara por cada uno de los Segmentos:  

Durante el año 202 5 se realizaron cincuenta y un mil novecientos  tres (51.903 ) operaciones sobre 

instrumentos financieros derivados, mostrando con ello un decrecimiento del uno por ciento ( 1%) 

en el número de operaciones en este Segmento.  

Número de operaciones de Derivados  

Productos   2024  2025  % Crecimiento  

Derivados Estandarizados  36.923  38.273  4% 

Derivados No Estandarizados  15.562  13.630  -12% 

Total  52.485  51.903  -1% 

Así mismo, se realizaron ciento cuatro  mil quinientas cuarenta  y dos (104 .542 ) operaciones en el 

Segmento de Renta Fija donde se evidencia un decrecimiento del 9% en operaciones simultáneas ; 

como se mencionó anteriormente , el decrecimiento presentado  en las TTV  de Deuda Pública  se 

debe a que a partir de la salida a producción del proyecto del Banco de la República - MIT DCV – en

[...]

Número de operaciones de Renta Fija  

Productos  2024  2025  % Crecimiento  

Simultáneas  114.092 104.542  -8% 

TTV´S Deuda Publica  966  0 -100%  

Total Operaciones  115.058  104.542  -9%  

De otra parte, durante el año 202 5, se realizaron cinco mil novecientos cuarenta y tres (5. 943 ) 

operaciones repo, seiscientos  ochenta  y cinco ( 685 ) operaciones TTV´s y un millón seiscientos 

setenta  y siete mil quinientas seis  (1.677.506 ) operaciones de contado sobre valores de renta 

variable. 

Número de operaciones de Renta Variable  

Productos  2024  2025  % Crecimiento  

Repos Renta Variable  5.383  5.943  10% 

TTV´S Renta Variable  395  685  73% 

Contado Renta Variable  988.518  1.670.878 69%  

Total Operaciones  994.296  1.677.506  69%  

En relación con las operaciones swaps, durante el año 202 5 se realizaron cuatro mil doscientos 

veintiún (4.221) operaciones mientras que en el año 202 4 se compensaron y liquidaron cuatro mil 

diecisiete (4.017) operaciones, lo cual representa un crecimiento del ( 5%). 

Número de operaciones de registro  

Productos  2024  2025  % Crecimiento  

Swaps LP  4.017 4.221 5% 

En relación con las operaciones del contado de divisas, durante el 202 5 se realizaron cuatrocientos 

ochenta y nueve  mil ochocientos catorce  (489.814 ) operaciones entre el mercado spot y el 

mercado next day. 

Número de operaciones de Divisas  

Productos  202 4 202 5 % Crecimiento  

ND Divisas  17.038 17.289  1% 

Contado Divisas  509.765  472.525  -8% 

Total Operaciones  526.803  489.814  -8%

[...]

Durante el año 202 5 se mantuvo el esquema de Proveedores de Liquidez y se adelantó una gestión 

activa de pruebas con el fin de mantener afinado el esquema .  

No hubo cambios en los montos comprometidos de los Proveedores de Liquidez. Adicionalmente, 

se mantuvo  el monto del LOLE en dólares en ciento cinco millones de dólares (USD $ 105.000.000), 

manteniendo  la eficiencia del esquema para los Miembros Liquidadores.  

Durante el año 202 5 se presentaron nueve (9) retardos siendo necesario activar los Proveedores 

de Liquidez en tres (3) oportunidades.  

2.1.7. Innovación y Transformación Digital

[...]

202 5, esto debido a la necesidad de alargar los plazos de una parte de sus posiciones .  

En simultáneas  de terceros se logró aumentar el número de participantes en once (11), alcanzando 

veintitrés ( 23) terceros institucionales en 202 5, incrementando el volumen promedio diario un 

trescientos treinta y un  por ciento (331%) pasando  de trescientos  dieciocho  mil millones  de pesos  

(COP $318.000 millones) en 2024 a un billón trescientos setenta y un mil millones de pesos  (COP 

$1.371.000 millones)  en 2025 . 

En 202 6 la estrategia comercial se orientará en dar continuidad  a las capacitaciones y cursos que